95 Pacem in terris, l.m., 271. 
96 Summa Theologiae, I-II, q. 93, a. 3, ad 2um. 
9 7 Ibid., I-II, q. 95, a. 2. S. Thomas memorat S. AUGUSTINUM: « Non videtur esse lex, 

quae iusta non fuerit », De libero arbitrio, I, 5, 11: PL 32, 1227. 
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73. Abortus ergo et euthanasia crimina sunt quae nulla hu
mana lex potest rata facere. Huiusmodi leges non modo con
scientiam non de vinciunt, verum graviter nominatimque compel
lunt ut iisdem per conscientiae repugnantiam officiatur. Ipsa ex 
Ecclesiae origine, apostolica praedicatio praecepit ut publicis 
magistratibus legitime constitutis parèrent christiani (cfr Rom 
13, 1-7; 1 Pe, 2, 13-14), eodem tamen tempore hoc firmiter mo
nuit: « Oboedire oportet Deo magis quam hominibus » (Act 5, 
29). In Vetere iam Foedere, quoad minas adversus vitam, insi
gne invenitur exemplum quo auctoritati officitur iniuriose impe
ranti. Pharaoni, qui cunctos modo natos necari iusserat, He-
braeorum obstetrices sunt refragatae. Eae « non fecerunt iuxta 
praeceptum regis Aegypti, sed conservabant mares » (Ex 1, 17). 
At sapiens huius mentis ratio est respicienda: « Timuerunt autem 
obstetrices Deum» (ibidem). Ex ipsa Deo obtemperatione — cui 
tribuendus est uni ille timor qui secum fert eiusdem absoluti 
dominatus agnitionem — vis animusque oriuntur iniquis homi
num legibus reluctandi. Vis quidem et animus sunt illius qui 
promptus est in vincula conici vel gladio necari, pro certo illud 
habens: « Hic est patientia et fides sanctorum » (Apc 13, 10). 

Si ergo de lege agitur suapte natura iniqua, ut est quae abor
tum permittit et euthanasiam, numquam licet eidem se accom
modare, nec quisquam «potest esse particeps alicuius motus 
publicae opinionis qui eiusmodi legi faveat, neque potest latis 
suffragiis sustinere ».98 

De conscientia nominatim agitari potest quibusdam forte 
evenientibus casibus, cum legatorum suffragia necessaria sunt 
ut strictiori legi faveatur, quae scilicet circumscribat abortuum 
lege admissorum numerum pro laxiore lege quae iam viget vel 
suffragiis probanda. Huiusmodi eventus non sunt rari. Illud 
enim contingit, dum orbis terrarum quibusdam in partibus leges 
subinde pro abortu inducuntur, suadentibus haud raro valenti
bus internationalibus institutis, aliis tamen in Nationibus — in 
illis potissimum quae iam infeliciter id genus leges sunt exper-
tae — signa quaedam exsistunt mutatarum sententiarum. Su
periore in casu, quoties vitari antiquarive non potest abortus 

9 8 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Declaratio de abortu procurato (18 Novembris 
1974), 22: AAS 66 (1974), 744. 
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lex, liquet legatum, qui palam alioquin vulgoque abortui adver
setur, suffragari licite posse illis consiliis quae eiusmodi legis 
damna minuere velint et perniciosum effectum extenuare qui sive 
culturam sive moralitatem publicam respicit. Hac enim agendi 
ratione officium suum non praestat illicitae vel iniustae legi; po
tius vero aequus opportunusque inducitur conatus ut eius ini-
quae cohibeantur species. 

74. Ini quae legum lationes prae hominibus probis saepe con
scientiae quaestiones difficiles explicatu ponunt quae sociatam 
operam respiciunt, sui ipsius iure officiose confirmato, ne quis 
compellatur ad aliquid faciendum quod moraliter est malum. 
Nonnumquam id quod eligitur est acerbum, et postulare potest 
ut patienter alicuius ordinis artes deserantur vel ampliores prae-
termittantur forte e venturi gradus quorundam honorum, qui le
gitime affectantur. Aliis in casibus usu venire potest ut quae
dam peracta per se aequi ponderis vel etiam iusta, quae in con
textum quendam inseruntur legum plerarumque iniquarum, hu
manas servent vitas minis affectas. At contra congruus timor 
occurrere potest ne proclivitas ad haec agenda non modo secum 
scandalum ferat ac necessariam simul oppositionem extenuet 
vertendam in conamina contra vitam, verum pedetemptim 
etiam ad concedendum impellat permittentibus rationibus. 

Ad hanc moralem quaestionem difficilem collustrandam prin
cipia universalia de participatione cum malis actibus sunt repeten
da. Christiani, aeque ac omnes bonae voluntatis homines, gravi 
conscientiae officio concitantur ne suam operam expresse dent 
ad ea patranda, quae, tametsi civilibus praescriptis conceduntur, 
Dei Legi officiunt. Etenim, morali spectata re, non licet expresse 
cum malo operam sociare. Adesse consociatam operam constat 
cum perfectum opus, vel suapte natura vel ob speciem quam in 
certo quodam contextu ipsum praebet, se patefacit directo veluti 
actum contra vitam hominis innocentis patratum aut veluti im
morale propositum cum agenti principe communicantem. Socia
ta haec opera numquam comprobari potest, neque sub alterius li
bertatis servandae obtentu, neque ratione habita legis civilis id 
permittentis et postulantis: actuum enim quos quisque per se 
agit est moralis responsalitas, de qua nemo declinare potest et de 
qua quisque ab ipso Deo iudicabitur (cfr Rom 2, 6; 14, 12). 
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Non modo moralis officii est proprium, verum capitalis iuris 
humani, participationem detrectare ad iniuriam faciendam. Nisi 
ita esset, persona humana actum patrare cogeretur suapte natu
ra contrarium suae eiusdem dignitati, atque hoc modo illius ipsa 
libertas, cuius sensus finesque germani sunt ad verum et bonum 
commune versi, in discrimen penitus incideret. Itaque de princi
pali iure agitur quod, quia tale est, lex civilis sancire debet et 
tueri. Has propter rationes medicis, sanitatis opificibus, valetu
dinariorum et nosocomiorum praesidibus, facultas danda est re
cusandi participationem in deliberatione praeparatione atque 
exsecutione huiusmodi adversus vitam facinorum. Qui conscien
tiae repugnantiae nomine ita se gerit tuendus est non modo ut ei 
caveatur in poenis dandis, verum etiam a quovis detrimento 
respiciente legem, animadversiones, rem familiarem artemque. 

«Diliges ... proximum tuum sicut teipsum» (Lc 10, 27): vitam 
« promove » 

75. Dei mandata vitae viam nos docent. Praecepta moralia 
negantia, quae scilicet nonnullos actus moraliter esse respuendos 
significant, pro humana libertate absoluta gaudent vi: semper et 
ubique vigent, sine exceptione. Ostendunt enim electionem qua
rundam agendi rationum omnino amori in Deum repugnare et 
personae humanae dignitati, quae ad eius imaginem est creata: 
talis igitur electio nullo bono proposito iustificatur nullaque re
rum consecutione; funditus communioni inter personas obsistit, 
primario consilio propriam vitam ad Deum dirigendi omnino 
adversatur." 

Hoc iam sensu moralia praecepta negantia pergravem vim 
habent affirmantem: illud « non » quod illa sine condicione po
stulant limen significat quod transcendi non potest et infra quod 
homo liber descendere non potest, et pariter minimum quiddam 
indicat ab ipso homine servandum et ex quo proficisci debet ad 
multimodis illud « sic » dicendum, unde quaevis provincia bono
rum magis magisque occupetur (cfr Mt 5, 48). Mandata, nomina
tim negantia moralia praecepta, initium sunt ac paene prima 

9 9 Cfr Catholicae Ecclesiae Catechismus, nn. 1753-1755; IOANNES PAULUS P P . I l , Litt. 
Encycl. Veritatis splendor (6 Augusti 1993), 81-82: AAS 85 (1993), 1198-1199. 
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statio, quae est necessaria ad iter in libertatem faciendum: « Pri
ma est ergo libertas, carere criminibus..., sicut est homicidium, 
adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, 
sacrilegium et cetera huiusmodi. Cum coeperit ea non habere ho
mo (debet autem non habere omnis christianus homo), incipit 
caput erigere ad libertatem, sed ista inchoata est, non perfecta 
libertas ».100 

76. Mandatum illud « Non occides » itineris cuiusdam statuit 
initium verae libertatis, quae nos concitat ut naviter vitam pro-
vehamus atque mores habitusque certos efficiamus ad eius ser
vitium: ita agentes officia nostra exhibemus personis nobis de
mandatis atque rebus veritateque Deo animum nostrum gratum 
ob magnum vitae beneficium declaramus (cfr Ps 139[138], 
13-14). 

Creator concredidit hominis vitam eius responsali industriae 
non ut ad lubitum ea utatur, sed ut eandem prudenter custodiat 
eamque amabili fidelitate temperet. Foederis Deus cuiusque ho
minis vitam alii homini eius fratri concredidit secundum reci
procata dandi et accipiendi officia, secundum donationem sui et 
alterius acceptionem. In plenitudine temporis cum homo factus 
est atque vitam pro hominibus tradidit, Dei Filius significavit 
ad quam altitudinem et profundum haec mutui auxilii lex per
venire posset. Spiritus sui donatione Christus materiem novas
que significationes addit legi mutuorum subsidiorum, ipsi videli
cet hominis demandationi homini. Spiritus, qui in amore com
munionis est artifex, novam fraternitatem novamque solidarie
tatem inter homines constituit, quod est simulacrum mysterii 
mutuae donationis et acceptionis sanctissimae nempe Trinitatis. 
Spiritus ipse nova fit lex, quae fidelibus vim praebet eorumque 
concitat responsalitatem ut mutuam sui donationem et alterius 
acceptionem experiantur, ipsum Iesu Christi amorem partici
pantes et quidem ad eius mensuram. 

77. Nova ex hac lege etiam mandatum « non occides » fove
tur et fingitur. Christiano ipsi ergo id tandem importat iussum 

1 0 0 S. AUGUSTINUS, In Iohannis Evangelium Tractatus, 4 1 , 1 0 : CCL 3 6 , 3 6 3 ; cfr IOANNES 
PAULUS P P . I I , Litt. Encycl. Veritatis splendor ( 6 Augusti 1 9 9 3 ) , 1 3 : AAS 85 ( 1 9 9 3 ) , 1 1 4 4 . 

490 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

cuiusque fratris vitam observandi, amandi, provehendi, secun
dum postulata et rationes dilectionis Dei in Christo: « Ille pro 
nobis animam suam posuit; et nos debemus pro fratribus animas 
ponere » (1 Io, 3, 16). 

Mandatum « non occides », etiam in eo quod flagitat obser
vantiam amorem et vitae humanae provectionem, singulos ho
mines vincit. Id namque in cuiusque morali conscientia personat 
tamquam repercussa vox quae deleri non potest, primigenii Foe
deris Dei cum creatura; ab omnibus agnosci potest rationis sub 
lumine et servari per arcanum Spiritus ministerium qui ubi vult 
spirat (cfr Io 3, 8) atque quemque attingit et complectitur homi
nem in hoc mundo viventem. 

Amoris ideo est servitium omnibus officiose proximo prae
standum, ut eius vita custodiatur et usque provehatur, maxime 
cum debilis est vel minis premitur. Agitur nempe de sollicitudi
ne non modo personali verum et sociali quam omnes colere de
bemus, locantes tamquam fundamentum renovatae societatis 
vitae humanae observantiam, nulla inducta condicione. 

Rogamur ut cuiusque hominis et mulieris vitam diligamus et 
observemus atque ut constanter animoseque operemur, ut 
nostra aetate, quam nimis multa mortiferorum signorum tan
gunt, nova vitae cultura tandem restituatur quam veritatis 
amorisque cultus elicit. 

CAPUT IV 

MIHI FECISTIS 

PRO NOVO HUMANAE VITAE CULTU 

« Vos autem populus Dei in acquisitionem, ut virtutes annuntietis 
eius » (1 P e 2, 9): populus vitae et pro vita 

78. Recepit quidem Ecclesia Evangelium tamquam laetitiae 
atque salutis nuntium fontem que. Dono accepit ab Iesu, a Patre 
misso «evangelizare pauperibus» (Lc 4, 18). Per Apostolos id 
accepit, ab Eo missos in mundum universum (GÎT Me 16, 15; 
Mt 28, 19-20). Hoc ex evangelizationis opere orta, Ecclesia coti-
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die in semet ipsa resonare sentit Apostoli monitorium verbum: 
« Vae mihi est, si non evangelizavero » (I Cor 9, 16). Sicut scrip
sit Paulus VI: « Evangelizandi munus habendum est gratia ac 
vocatio Ecclesiae propria, verissimamque eius indolem exprimit. 
Ecclesia evangelizandi causa exstat ».101